
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 67Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 014/2021-
MP/PJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do 
Procedimento Preparatório nº 000269-151/2019 em Inquérito Civil, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio 
Público e Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua 
Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 014/2021
Data da Instauração: 31/01/2021
Objeto: apuração de possível ato de improbidade cometido em prejuízo 
de órgão da Administração Pública Estadual, atinente ao recebimento de 
remuneração por servidor público sem a contraprestação de seus serviços.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 624111
PORTARIA N.° 76/2020-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
15502/2020, em 16/7/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GO-
MES, Vice-Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor, vinculado ao Centro 
de Apoio Operacional Cível (NÚCLEO TERCEIRO SETOR-CAO/Cível), para, 
sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Coordena-
ção do Núcleo do Terceiro Setor, em razão do gozo de férias e afastamento 
do titular para cursar mestrado, o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO 
DE ARAÚJO, no período de 1º/8/2019 a 1º/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 77/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
22979/2020, em 22/11/2020;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a contar de 16/11/2020 a PORTARIA Nº 4.346/2018-MP/PGJ, 
datada de 18/6/2018, publicada no D.O.E em 28/6/2018.
II - CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIOR, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado provisoriamente no 
Grupo de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional (GSI), 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Grupo, a contar de 16/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
.

PORTARIA N.° 137/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 421/2021, 
em 13/1/2021,
R E S O L V E:
DETERMINAR que o Núcleo de Atuação Especial no Combate ao Crime Or-
ganizado (GAECO), atue em conjunto com a titular do 1º cargo da Promo-
toria de Justiça de Cametá, LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA SEVERINO, 
referente a fatos ocorridos na Agência Bancária do Banco do Brasil, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 138/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
23456/2020, em 1º/12/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante a licença para tratamento de 
saúde da titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, no período 
de 26/11 a 20/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 147/2020--MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais e con-
siderando os termos do expediente protocolizado sob o nº 41/2021, em 
7/1/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça CARLOS 
FERNANDO CRUZ DA SILVA a se ausentar da Promotoria de Justiça de São 
Félix do Xingú, no período de 7 a 13/1/2021, a fi m de tratamento de saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 25 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 161/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais, e con-
siderando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 65/2021, em 
7/1/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a ser-
vidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, a se deslocar desta Capital a Brasília/DF, no período de 
18/1 a 18/2/2021, para desenvolver suas atividades na Ouvidoria Nacional 
de Direitos Humanos, e prestar auxílio na implementação do Acordo de 
Cooperação Técnica entre o Ministério da Mulher, da Família e dos Direi-
tos Humanos/Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos e Conselho Nacional 
do Ministério, notadamente no que se relaciona aos termos de adesão do 
Ministério Público do Estado ao acordo celebrado entre o CNMP e ONDH.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 26 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 162/2021-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
2353/2020, em 17/1/2020;
CONSIDERANDO ainda os termos do art. 77, inciso VIII, combinado com o 
art. 95, ambos da Lei nº 5.810/1994,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MAURICIO SANTOS MATOS, licença para atividade 
classista, sem prejuízo de sua remuneração, no período de 8/2/2020 a 
17/5/2022, com fulcro no art. 95, da Lei n° 5.810/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 213/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Notícia da Fato nº 000268-151/2020.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO, em exer-
cício na Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, para atuar na Notícia de 
Fato nº 0000268-151/2020, podendo tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 1º de fevereiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 624253
EDITAL Nº 2/2021-MPPA

Formação de Cadastro Reserva Excepcional de estagiários de Administra-
ção para os órgãos auxiliares e/ou de execução da Região Administrativa 
Belém I
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei Complementar Estadual nº 057 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 6 de julho de 
2006, no art. 37  da Lei Federal nº 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Minis-
tério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e na Resolução nº 031/2013-
CPJ, do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público Estadual), 
de 5 de dezembro de 2013, torna pública a abertura de inscrições para a 
formação de Cadastro Reserva Excepcional de estagiários do curso de Ad-
ministração, visando ao preenchimento de vagas nos órgãos auxiliares e/
ou de execução que compõem a Região Administrativa Belém I.
1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A formação de Cadastro Reserva Excepcional, objeto do presente Edi-
tal, visa suprir as eventuais vagas de estagiário do curso de Administração 
nos órgãos auxiliares e/ou de execução integrantes da Região Administra-
tiva Belém I, o qual terá validade até a homologação do resultado fi nal da 
quinta seleção pública de estagiários.
1.2 O estágio não cria vínculo empregatício de nenhuma natureza entre o 
estagiário e o Ministério Público do Estado do Pará.
1.3 Os direitos, os deveres e as vedações do estagiário são previstos nos 
artigos 17 e 22 da Resolução nº 031/2013-CPJ, do Colégio de Procuradores 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, de 5 de dezembro de 
2013.
1.4 O período de estagio não excederá os 2 (dois) anos, exceto quando se 
tratar de estagiário na condição de pessoa com defi ciência (PcD).


